Non mancano nelle Benedettine, come abbiamo già riscontrato nelle costituzioni di Perpignan, indicazioni riguardanti i testi e le modalità di insegnamento. I maestri, i lettori e i baccellieri che insegnano la teologia, in base alle disposizioni di questo capitolo, non devono insistere molto sulle opinioni dei filosofi, ma devono privilegiare l'approccio teologico ogni qualvolta sia possibile, utilizzando le opere dei dottori¹¹⁸. Anche i maestri e gli altri lettori che spiegano il testo biblico devono insistere sui dubbi

¹¹³ BIHL, *Ordinationes a Benedicto XII*, p. 349: «Nullus autem baccalaureus in aliquo trium praeonominatorum principalium studiorum seu illorum in quibus (ut praemissum est) continget imposterum per sedem apostolicam ordinari quod fiant in eis in theologia magistri, incipiat ut magister antequam textum Bibliae cum Glossis ordinariis studuerit».

¹¹⁴ BIHL, *Ordinationes a Benedicto XII*, p. 349: «In quolibet autem eorum trium vel proxime dictorum studiorum ille prior ad magisterium praesentetur qui prior in eisdem studiis fuerit in lectura Sententiarum, eo semper salvo quod antequam praesentetur, super ipsius vita et sufficientia collatio habeatur...».

¹¹⁵ BIHL, *Ordinationes a Benedicto XII*, p. 350: «Cum autem huiusmodi fratres assumpti fuerint ad magisterium et in universitate sua perfecerint cursum suum, fiant lectores alibi in locis solemnibus, ut in lectura valeant utiliter occupari».

¹¹⁶ BIHL, *Ordinationes a Benedicto XII*, p. 350: «Aliis autem conventibus habentibus ea studia quae in ordine generalia nuncupantur, generalis minister in capitulo generali de idoneis lectoribus et baccalaureis provideat de consilio ministrorum et magistrorum, qui erunt in loco dicti capituli generalis».

¹¹⁷ BIHL, *Ordinationes a Benedicto XII*, p. 351: «Numerus autem studentium de gratia recipiendorum in singulis conventibus studia generalia habentibus taxetur in capitulo generali secundum statum et conditionem conventuum eorundem, ultra quem numerum nullum recipere teneantur». Vedi anche ROEST, *A History of Franciscan Education*, p. 18.

¹¹⁸ BIHL, *Ordinationes a Benedicto XII*, p. 350-351: «Praedicti vero magistri, lectores et baccalaurei legentes theologiam dictis philosophorum non multum insistant, sed quae theologice possunt tractari, pertractent theologice et communibus antiquorum et approbatorum doctorum, prout secundum Deum et veritatem poterunt, se conforment».

che possono emergere riguardo ad esso e sui passi dei Padri e della *Glossa ordinaria*¹¹⁹. Le costituzioni, inoltre, si soffermano anche sullo stile di vita dei frati, vietando ad esempio spese eccessive in occasione dei *principia* dei maestri o dei baccellieri, raccomandando invece di procurare solo quanto necessario ad un pasto modesto¹²⁰. Sono specificate, inoltre, le competenze relative alle spese di mantenimento degli insegnanti degli *studia generalia*, ossia maestri, lettori e baccellieri. Mentre lo stretto necessario per vivere deve essere garantito dai conventi dei luoghi in cui insegnano, le spese per i viaggi e per il trasporto dei libri sono a carico dei conventi di provenienza¹²¹. Sempre nell'ambito delle disposizioni di carattere pratico, il privilegio della camera separata, già concesso ai ministri e ai maestri degli *studia generalia*, viene esteso ai frati molto anziani e a tutti i *magistri in theologia*, anche nel caso in cui non insegnino¹²².

Queste costituzioni, frutto di un intervento esterno all'Ordine, non ebbero vita lunga. Già nel 1337 furono pubblicate delle nuove disposizioni statutarie nel capitolo generale celebrato a Quercy, che ritornarono sostanzialmente alla struttura delle Narbonesi¹²³. Alcune aggiunte furono apportate per quanto riguarda le sanzioni nei confronti dei lettori inadempienti. Il *lector* che, al compimento del cinquantesimo anno di età, non avendo nessuna malattia e nessun impedimento, non svolge le sue lezioni vengono applicate le stesse sanzioni già previste per gli insegnanti che non garantiscono lezioni regolari¹²⁴.

Nelle costituzioni di Assisi del 1340¹²⁵ è dichiarato che la provincia di S. Francesco può inviare studenti *de debito* presso gli *studia* di Tolosa, Salamanca,

¹¹⁹ BIHL, *Ordinationes a Benedicto XII*, p. 351: «Magistri quoque et lectores alii legentes textum bibliae debeant insistere circa dubia quae fiunt iuxta ipsum et circa dicta sanctorum catholicorum Patrum ac Glossarum ordinarium Bibliae memoratae».

¹²⁰ BIHL, *Ordinationes a Benedicto XII*, p. 353: «Ordinamus etiam quod pro principiis magistrorum dicti ordinis in theologia vel baccalaureorum Sententias inchoantium seu occasione eorum principiorum non expendant in cibis vel potibus, nisi semel dumtaxat, quantum sufficiat pro una modesta refectioe conventus loci, in quo fiunt huiusmodi principia».

¹²¹ BIHL, *Ordinationes a Benedicto XII*, p. 355: «Preterea ordinamus quod magistris, lectoribus et baccalaureis in studiis generalibus legentibus per conventus locorum, ubi legunt, de vitae necessariis debeat provideri. Alias autem expensas sive pro itinere sive pro vectura librorum, conventus de quo mittentur habeat procurare, moderatas tamen...».

¹²² BIHL, *Ordinationes a Benedicto XII*, p. 378.

¹²³ MARANESI, "Nescientes litteras", p. 209-210, 218. Cf. BARONE, *La legislazione*, p. 245.

¹²⁴ BIHL, *Constitutiones generales*, p. 136: «Notabile vero discontinuationis vitium generalis minister de consilio discretorum fore decernit, quando lector, nulla longa egritudine vel alio impedimento legitime prepeditus, in anno L non legerit lectiones. Et in hoc casu huiusmodi lectori penam premissam iubet inferri, et ad eam inferendam in virtute salutaris obedientie ministros provinciales astringit».

¹²⁵ Per il testo cf. DELORME, *Acta et constitutiones*, p. 251-266.

Bologna, Firenze, Venezia, Milano, Genova, Pisa e Lisbona¹²⁶. Ad alcuni studiosi è sembrato che gli *studia* nominati in questa norma siano tutti Studi generali¹²⁷, mentre in realtà tra questi almeno Venezia non godeva di tale status¹²⁸.